ET SI tria Dioscoridi Hyoscyami tradantur genera; id tamen solum mihi uidere licuit, quod aureum florem profert, & semen in uasculis subflauum potius, quàm nigrum: nam reliqua, quamquam diligenter inquisiuerim, qui mihi ostenderet, hætenus reperi neminem. Hyoscyami meminit Scribonius Largus, inueniens. Altercum, quod Græcis hyoscyamus uocatur, qui bibent, capitis grauitate, & uenarum distentione laborant, mentesq; abalienantur cum quadam uerborum altercatione: unde & nomen

Hyoscyami consider.

Y nomen

nomen apud Latinos. Hoc idem equidem testari possum, quod uiderim in Ananiæ uallis montibus pueros, qui Hyoscyami semen comederant, adeo desipientes factos, ut parentes, & uicini eos crederent à cacodemonibus uexatos esse. Hinc est, quod eius regionis incolæ Hyoscyamum uulgari sermone appellant Disturbio, ut quod mentem maxime turbet. Aues, quæ huius herbe semen ederint, præcipue quæ in gallinaceo habentur genere, non multo post tempore pereunt quemadmodum & pisces. Hyoscyamus uidetur Græcis dicta, quasi faba suilla: propterea quod (ut Helianus inquit) huius herbe pastu resoluantur, & conuellantur apri. Sed remedium nouere, aquas enim statim adeunt, & caneros uenantur, atque ita protinus saluti restituuntur. Hyoscyami uires recensuit Galenus lib. viii. simplicium medicamentorum, his uerbis. Hyoscyamus, cui semen atrium est, insaniam, ac soporem affert. Huic autem is, cui semen mediocriter flauum est, propinquam facultatem obtinet. Verum utriusque fugiendi sunt, ut inutiles, & ueneni seu deleterij. Ceterum cuius semen, ac flos candidus est, ad sanationes uel maxime idoneus est, ex tertio quodammodo ordine refrigerantium. Porro flos eius quidem, cui semen est nigrum, mediocriter purpureus est: eius uero, cui est subflauum, leuiter mali colorem refert. hæc Galenus. Ceterum, ut ad hyoscyami historiam nostra reuertatur oratio, mihi quidem non uidetur præmittenda suspicio, quæ est, quod in huius capitis initio, ubi de floribus fit mentio, mendum aliquod subsit. Ea nanque inibi floribus tribuuntur, quæ siliquis legitime debentur. Etenim siliquæ sunt, quæ seutulis conteguntur, atque semen intus continent, non autem flores. Auget hanc nobis suspicionem Serapio: quippe qui illud de fructibus Hyoscyami Dioscoridi acceptum refert, quod hic de floribus scriptum legitur. Quare non temere, meo iudicio, conijcere possumus, hunc locum in Dioscoride deprauatum aut mutilatum esse. Planta, quæ Græcis ὕσσανθος, Latinis appellatur Hyoscyamus, Apollinaris herba, Altercum: Arabibus, Bengi: Italis, Iusquiamo: Germanis, Bilsomen, & Bilsen: Hispanis, Velenbo: Gallis, Iusquiamæ, & Hænebane.